
CADERNO 9  7terça-feira, 11 de JUNHO de 2013

Centavos); Valdir Divino, valor de R$- 188.074,45(Cento 
e Oitenta e Oito Mil, Setenta e Quatro Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos). rosa de Sousa Nogueira-Me, valor de R$-
86.533,56(Oitenta e Seis Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e 
Cinquenta e Seis Centavos); Recursos Próprios e Federais.

eXtratO De CONtratO
Origem: Pregão Presencial Nº PP – 006 – fMS/2013. 
Contratante: fUNDO MUNiCiPaL De SaúDe. Contrato nº 
085/2013 – FMS. Contratada: S. da Costa Bentes-Me, valor 
de R$-126.586,33 (Cento e Vinte e Seis Mil, Quinhentos 
e Oitenta e Seis Reais e Trinta e Três Centavos); Contrato nº 
086/2013 – FMS. Contratada: Valdir Divino, valor de R$- 
188.074,45(Cento e Oitenta e Oito Mil, Setenta e Quatro 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos) e Contrato nº 087/2013 
– FMS. Contratada: rosa de Sousa Nogueira-Me, valor de R$-
86.533,56(Oitenta e Seis Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e 
Cinquenta e Seis Centavos), Vigência: 31/12/2013.
Oriximiná – PA, 04 de junho de 2013.
riCarDO aLVeS DaMaSCeNO
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná

PrefeitUra MUNiCiPaL De SaNtaNa DO araGUaia
NúMerO De PUBLiCaçãO: 537720

aViSO De LiCitaçãO
PreGãO PreSeNCiaL Nº 055/2013

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com sede 
na Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 68560-
000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna 
público aos interessados do ramo pertinente que fará realizar 
em sua sede, às 09:00 horas do dia 21 de junho de 2013, 
Licitação na modalidade PreGãO PreSeNCiaL tipo MENOR 
PREÇO,  objetivando a contratação de empresas para serviços de 
instalação e manutenção de micros computadores e impressoras, 
conforme especificações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através do 
e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, 
no endereço acima, no horário de expediente (das 7:00 às 13:00 
horas). Santana do Araguaia-PA, 06 de junho de 2013. antonia 
Cleide rocha Gonçalves - Pregoeira.

PrefeitUra MUNiCÍPiO De aBaetetUBa/Pa
NúMerO De PUBLiCaçãO: 537750
aViSO De eDitaL De LiCitaçãO

PreGãO PreSeNCiaL Nº 027/2013
A Comissão Permanente de Licitação do MUNiCÍPiO De 
aBaetetUBa/Pa torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por lote, para aquisição parcelada de material gráfico para 
atender a Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretarias. O 
certame será realizado no dia 21.06.2013, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados 
no endereço acima referido.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro

PrefeitUra MUNiCiPaL De SãO fÉLiX DO XiNGU – Pa
NúMerO De PUBLiCaçãO: 537799

aViSO De LiCitaçãO
PreGãO PreSeNCiaL 158/2013. aquisição de 01 (um) 
veículo tipo caminhonete, para atender a Secretaria 
Municipal de finanças - SeMfi. abertura: 21/06/2013 
às 08h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m. HarLeNiLSON MatOS Da 
SiLVa - Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PrefeitUra MUNiCiPaL De SãO fÉLiX DO XiNGU – Pa
aViSO De LiCitaçãO

PreGãO PreSeNCiaL 162/2013. Contratação de empresa 
para realização de show com cantores de musicas paraenses, 
estrutura de som e palco, destinados a eventos culturais, 
conforme calendário cultural 2013. Abertura: 21/06/2013 às 
10h00m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m.  HarLeNiLSON MatOS Da 
SiLVa - Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PrefeitUra MUNiCiPaL De Piçarra
NúMerO De PUBLiCaçãO: 537874

Pregão Presencial nº. 034/2013.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Locação de Maquinas Pesadas e Veículos Pesados.
Data, Hora, Local: 24/06/2013 às 10h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: 
h as 12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será 
retirado através de gravação em disquete virgem e formatado, 

CD ou pen drive ou impresso, fornecido pelo interessado que 
se identificar. Piçarra – PA, 10 de junho de 2013. Pregoeiro – 
roberto ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PrefeitUra MUNiCiPaL De Piçarra
Inexigibilidade Nº. 013-2013. Prazo de Vigência 05.06.2013 a 
31.12.2013.
OBJetO: Contratação de Serviços Médicos para atendimento 
no Posto de Saúde da Família (PSF) de Vila Anajá. Contratante: 
Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00 Contratada 
(o): Tatyana Lins Peixoto Fantini, CPF: 825.157.781-00, Dotação 
Orçamentaria: 2.052 Contrato nº 20130221; valor: 56.000,00. 
Fundamento legal: Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 10 de 
junho de 2013. Ordenador de Despesas, Wagne Costa Machado.

PrefeitUra MUNiCiPaL De Piçarra
Inexigibilidade Nº. 014-2013. Prazo de Vigência 05.01.2013 a 
31.12.2013.
OBJetO: Contratação de Serviços Médicos para atendimento no 
Posto de Saúde da Família (PSF) sede do Município. Contratante: 
Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00 Contratada 
(o): José Edimar Araújo Peixoto, CPF: 614.912.253-00, Dotação 
Orçamentaria: 2.052 Contrato nº 20130222; valor: 85.400,00. 
Fundamento legal: Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 10 de 
junho de 2013. Ordenador de Despesas, Wagne Costa Machado.

PrefeitUra MUNiCiPaL De Piçarra
Inexigibilidade Nº. 015-2013. Prazo de Vigência 05.06.2013 a 
31.12.2013.
OBJetO: Contratação de Serviços Médicos para atendimento 
no Posto de Saúde da Família (PSF) de Vila Oziel Pereira. 
Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00 
Contratada (o): Marilda Alves Moreira, CPF: 565.632.211-49, 
Dotação Orçamentaria: 2.052, Contrato nº 20130223; valor: 
56.000,00. Fundamento legal: Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra 
– PA, 10 de junho de 2013. Ordenador de Despesas, Wagne 
Costa Machado.

PrefeitUra MUNiCiPaL De NOVO PrOGreSSO
NúMerO De PUBLiCaçãO: 538095

aViSO De LiCitaçãO. tOMaDa De PreçO Nº 001/2013. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de infra-
estrutura viária urbana (pavimentação em bloquete sextavado, 
sarjetas/meio fio e calçadas) em trechos do município de Novo 
Progresso-Pa, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos em anexo. Através do Convênio: MCidades/PMNP CT 
0370347-96/2011. Tipo: Tomada de Preço – Data Abertura 
26/06/2013 – às 09:00h. Os certames serão realizados na sede 
da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 – Jardim Europa – Novo 
Progresso – PA. Fone (93) 3528-1151. Atendimento ao Público 
das 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail licitanovoprogresso@
hotmail.com. Angélica Demarchi–Pres. CPL

PrefeitUra MUNiCiPaL De terra SaNta – 
fUNDO MUNiCiPaL De SaUDe

NúMerO De PUBLiCaçãO: 538102
O F. M. de Saúde de Terra Santa realizara O P. P. nº 0020/2013-
FMS. menor preço por item para contratação de clinica 
especializada em colecistectomia, colpoperineoplastia anterior 
e posterior, excisão e sutura de lesão da boca, exerese de 
glândula de bartholin/skene, herniorrafia umbilical, herniorrafia 
epigástrica,  herniorrafia incisional, herniorrafia recidivante, 
hernioplastia inguinal/crural (bilateral), hernioplastia inguinal/
crural (unilateral), histerectomia total, histerectomia (por via 
vaginal), laqueadura tubária, oforectomia bilateral, oforectomia 
unilateral, tratamento cirúrgico de hidrocele, tratamento cirúrgico 
de varicocele e tratamento cirúrgico de dedo em martelo / em 
garrafa. Abertura será no dia 21 de Junho de 2013 às 09:00 
hs. O Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

PrefeitUra MUNiCiPaL De aNaNiNDeUa
aViSO De aDiaMeNtO De LiCitaçãO 

PP.2013.001.PMa.SeMCat
NúMerO De PUBLiCaçãO: 537879

aViSO De aDiaMeNtO De LiCitaçãO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2013.001.PMA.SEMCAT
Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - SEMCAT/Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: aQUiSiçãO De GÁS LiQUefeitO De PetrÓLeO 
envasado em botijões de 13 e 45 Kg, para suprir as 
necessidades institucionais da SEMCAT e Programas Sociais.
A Pregoeira, no uso de suas atribuições e em cumprimento à 
decisão da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho, através do Oficio nº 501/2013-GAB/SEMCAT, comunica 
a todos os interessados, o aDiaMeNtO do Pregão Presencial, 
em epígrafe, marcado inicialmente para o dia 10/06/2013, às 
10h00min, ficando desde já, designada nova data de Abertura 
do Certame para o dia 24/06/2013 às 10h00min, na Sala 
de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada 
na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situada à 

Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08), 
Centro, Município de Ananindeua/Pará.
edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o novo Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3073-2131.
Ananindeua/PA, 06 de Junho de 2013.
Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA

PrefeitUra MUNiCiPaL De aNaNiNDeUa
aViSO De LiCitaçãO tP.2013.001.PMa.SeSaN

NúMerO De PUBLiCaçãO: 537922
aViSO De LiCitaçãO

tOMaDa De PreçOS Nº tP2013.001.PMa.SeSaN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento eInfraestrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DA MALHA 
VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Data, Hora e Local da abertura: 25/06/2013, às 10:00 
horas, na sala de reuniõesda Comissão Permanente de Licitação 
localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, 
situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, 
Km 08),  Centro, município de Ananindeua/Pará.
edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar.
Informações:3073-2131.
Ananindeua/PA, 06 de junho de 2013.
Priscilla Mendes
Presidenta da CPL.

PrefeitUra MUNiCiPaL De MaraCaNã
NúMerO De PUBLiCaçãO: 538024

Comunicamos para os devidos fins a abertura do Pregão 
Presencial – 014/2013 – Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada em Reforma e Manutenção de mobiliário Escolar. 
aBertUra: 25/06/2013,  HOra: 09:00.
Prefeitura Municipal de Maracanã
ERRATA DE PUBLICAÇÃO: Diário Oficial do Estado - 32.399 - 
17/05/2013 PREGÃO PRESENCIAL 011/2013 - ONDE LÊ-SE 
ABERTURA: 11/06/2013 LEIA-SE: ABERTURA: 27/06/2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ÓBiDOS
NúMerO De PUBLiCaçãO: 538054

eXtratO De CONtratO
Contrato 002-TP/13. Tomada de Preço nº 002/13. Objeto: 
Aquisição de Combustível e Derivados do Petróleo. Valor global 
R$ 413.513,50 (quatrocentos e treze mil quinhentos e treze 
reais e cinquenta centavos). Vigência: 04/06/13 a 31/12/13. 
Empresa vencedora MARREIRO & AQUINO LTDA.
MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO
Prefeito

PrefeitUra MUNiCiPaL De ÓBiDOS
aViSO De CHaMaDa PúBLiCa Nº 001/13

Objeto aquisição de gêneros alimentícios para agricultura 
familiar. Abertura: 12/07/13 às 09:00hs.
Marcinei Brito de Souza favacho
Presidente da Comissão

PrefeitUra MUNiCiPaL De ÓBiDOS
NúMerO De PUBLiCaçãO: 538081

errata Da tOMaDa De PreçO Nº 003/2013 
SerViçOS De COLeta De LiXO

O Município de Óbidos em conformidade com a Lei Nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores, por determinação da Comissão 
Permanente de Licitação – torna pública a Errata nº 01 que versa 
sobre o prazo para reabertura do certame no dia 21/06/2013 
às 09:00 hs, bem como, mudanças no entendimento do Edital. 
A cópia integral da Errata encontra-se disponível na Prefeitura 
Municipal de Óbidos, no horário de 08 h às 13 hs.
MarCiNei BritO De SOUZa faVaCHO
PRESIDENTE DA CPL

PrefeitUra MUNiCiPaL De MaraBÁ
NúMerO De PUBLiCaçãO: 538093

aViSO De LiCitaçãO. PreGãO PreSeNCiaL (SrP) Nº 
019/2013-CeL/PPe/SeVOP/PMM.PROCESSO Nº 035/2013-
CEL/PPE/SEVOP/PMM, tipo menor preço por lote. Data de 
abertura do certame: 24/06/2013 às 09h horário de Brasília. 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais 
de construções, para atender às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Marabá, através das secretarias municipais 
quando solicitados na quantidade e especificações contidas nas 
requisições - Marabá/pa. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, 
Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, 
das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@
hotmail.com.Ivan Medrada da Silva-Pregoeiro


